
 

ИВДЕЛЬСКАЯ  

ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

14.03.2014   № 13/77  

г. Ивдель 

 

О проведении обучающих семинаров с членами участковых 

избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского городского 

округа по пятимандатному избирательному округу № 2,  

назначенных на 23 марта 2014 года 

В соответствии с Программой «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан» на 2014 год, в целях обучения членов участковых 

избирательных комиссий по подготовке и проведению дополнительных 

выборов депутатов Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному 

избирательному округу № 2, назначенных на 23 марта 2014 года Ивдельская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Провести обучающий семинар с членами участковых избирательных 

комиссий избирательных участков №№ 1803, 1806-1807, 1809-1810 15 марта 

2014 г. в 10.00 в здании Администрации по особому плану (прилагается). 

Провести выездные обучающие семинары с членами участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса: 

№ 1816 - 15 марта 2014 г. с 15.00 – 18.00 час. в здании администрации 

п. Екатерининка. 

№№ 1818-1820 - 17 марта 2014 г. с 15.00 до 18.00 час. в здании МКОУ 

СОШ № 19 п. Старая Сама.  

2. Секретарю комиссии обеспечить явку членов участковых 

избирательных комиссий избирательных участков №№ 1803, 1806-1807, 



1809-1810, 1816, 1818-1820, подготовить необходимые материалы для 

проведения семинаров.  

3. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям избирательных участков №№ 1803, 1806-1807, 1809-1810, 1816, 

1818-1820, местным отделениям политических партий, разместить на сайте 

Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии.  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря 

комиссии Соловьеву Н.Л.  

Председатель  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Г.И. Степаненко 

   

Секретарь  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Н. Л. Соловьева 

 



ПРОГРАМА 

обучающего семинара с членами участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 1803, 1806-1807, 1809-1810, 1816, 1818-1820 

с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения 

дополнительных выборов, назначенных на 23 марта 2014 года 

 

15 марта 2014г. 

 

Место проведения: конференц-зал Администрации 

Время проведения: 10.00 – 13.00 час 

 

Приглашены: члены ТИК, члены участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 1803, 1806-1807, 1809-1810.  

  

Рассматриваются вопросы:  

 

10.00-10.05 Открытие семинара.  

Текущие вопросы подготовки и проведения дополнительных выборов, 

назначенных на 23 марта 2012 года 
 Степаненко Г.И., председатель ТИК  

10.05–10.30 О работе с зарегистрированными кандидатами, доверенными 

лицами, членами комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателями. 
Мельникова Л.Ф., заместитель председателя ТИК 

 

10.30–11.30 О работе комиссий в день выборов: открытие избирательных 

участков, проведение голосования, голосование вне помещения. 
Степаненко Г.И., председатель ТИК  

11.30–12.00 Деловая игра «Закрытие избирательных участков. Подсчет 

голосов».  
 Степаненко Г.И., председатель ТИК 

 Соловьева Н.Л., секретарь ТИК 

  

12.00–12.30 Об оформлении информационных стендов.  
Антонова О.Б., заместитель председателя ТИК  

12.30–13.00 Финансирование выборов.  

 Ответы на вопросы  



 

П Р О Г Р А М А 

семинара - совещания с руководящим составом окружных и участковых  

избирательных комиссий по вопросам подготовки выборов, 

назначенных на 4 марта 2012 года 

 

 

12 февраля 2012г. 

 

Место проведения: конференц-зал Администрации 

Время проведения: 12.00 – 15.00 час 

 

Приглашены: члены ТИК, председатели, заместители председателей и 

секретари окружных и участковых избирательных комиссий.  

  

Рассматриваются вопросы:  

 

12.00-12.15  Открытие семинара.  

Текущие вопросы подготовки и проведения выборов, назначенных на 4 марта 

2012 года 
 Степаненко Г.И., председатель ТИК .  

12.15–12.40 Видеонаблюдение помещений для голосования на 

избирательных участках.  
 Степаненко Г.И., председатель ТИК . 

  
12.40–13.00 О работе по выдаче открепительных удостоверений. 

 Соловьёва Н.Л., секретарь ТИК 

13.00–13.10 О работе со списком избирателей. 
 Абрамов П.Н., системный администратор, член ТИК. 

 
  

13.10–13.40 Деловая игра «Работа участковых избирательных комиссий в 

день голосования» 4 марта 2012 года.  
Антонова О.Б., заместитель председателя ТИК. 

 

13.40 -14.00 Ответы на вопросы  

 

14.00-15.00 Раздача методических материалов, открепительных 

удостоверений, списков избирателей . 
 члены ТИК  


